
                                                                                                                                                                                                                                              
 

   Str. Constantin Nacu, nr. 3, Sector 2, Bucureşti, Cod poştal: 020995   

                                           Tel: (021) 327 8100. Fax: (021) 312 4365. E-mail: anre@anre.ro. Web: www.anre.ro 

  

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI 

Comitet de Reglementare 
 
 
 
 

……….. 
 
 
 

 

DECIZIA nr. 2947 din 20.12.2023 

pentru acordarea Companiei Naționale de Transport al Energiei Electrice „Transelectrica”- 

S.A. a derogării de la obligația îndeplinirii prevederilor art. 16 alin. (8) din Regulamentul (UE) 

2019/943 al Parlamentului European și al Consiliului din 5 iunie 2019 privind piața internă de 

energie electrică  

 

Având în vedere: 

- prevederile art. 16 alin. (9) din Regulamentul (UE) 2019/943 al Parlamentului European și al 

Consiliului din 5 iunie 2019 privind piața internă de energie electrică; 

- prevederile art. 36 alin. (7) lit. g) din Legea energiei electrice şi a gazelor naturale nr. 123/2012, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- solicitarea Companiei Naţionale de Transport al Energiei Electrice „Transelectrica” – S.A. nr. 

51318/31.10.2023, înregistrată la Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei 

cu nr. 155817/01.11.2023, de acordare a derogării de la obligația îndeplinirii prevederilor art. 

16 alin. (8) din Regulamentul (UE) 2019/943 al Parlamentului European și al Consiliului din 

5 iunie 2019 privind piața internă de energie electrică, pentru motive privind menținerea 

siguranței în funcționare a sistemului electroenergetic național; 

- faptul că nicio autoritate de reglementare din alt stat membru nu și-a exprimat dezacordul cu 

privire la solicitarea Companiei Naţionale de Transport al Energiei Electrice „Transelectrica” 

– S.A. de acordare a derogării, în conformitate cu prevederile art. 16 alin. (9) din Regulamentul 

(UE) 2019/943 al Parlamentului European și al Consiliului din 5 iunie 2019 privind piața 

internă de energie electrică, 

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (1) lit. f) şi ale art. 9 alin. (1) lit. i ) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea si funcţionarea Autorităţii Naţionale de Reglementare în 

Domeniul Energiei, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următoarea 

 

DECIZIE 

Art. 1. -  Se acordă Companiei Naționale de Transport al Energiei Electrice „Transelectrica”-S.A. 

derogare de la obligația îndeplinirii prevederilor art. 16 alin. (8) din Regulamentul (UE) 

2019/943 al Parlamentului European și al Consiliului din 5 iunie 2019 privind piața internă 

de energie electrică, pentru anul 2024, pentru granițele zonei de ofertare România-Ungaria și 

România-Bulgaria.  

Art. 2. -  Compania Națională de Transport al Energiei Electrice „Transelectrica”-S.A. asigură 

capacitatea minimă disponibilă pentru comerțul transfrontalier pe granițele zonelor de 

ofertare România-Ungaria și România-Bulgaria cu considerarea Planului de acțiuni elaborat 

în conformitate cu prevederile art. 15 alin. (1) din Regulamentul (UE) 2019/943 al 

Parlamentului European și al Consiliului  

http://www.anre.ro/


2 
 

din 5 iunie 2019 privind piața internă de energie electrică, aprobat prin memorandum în 

ședința Guvernului României din data de 28 iulie 2021. 

Art. 3. -  Prezenta decizie se comunică Companiei Naţionale de Transport al Energiei Electrice 

„Transelectrica” – S.A. şi produce efecte de la 1 ianuarie 2024. 

Art. 4. -  Prezenta decizie se publică pe pagina de internet a Autorităţii Naţionale de Reglementare în 

Domeniul Energiei, respectiv pe pagina de internet a Companiei Naționale de Transport al 

Energiei Electrice „Transelectrica” S.A. în termen de două zile lucrătoare de la data 

comunicării.   

 

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, 

George-Sergiu NICULESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



3 
 

 

 

 

 

 

Elaborator:         

Direcția Generală Piață de Energie     Vizat, 

 

Director general DGPE      Director general DGAS 

Claudiu-Sorin Dumbrăveanu      Radu-Cosmin Preda 

 

Director DRPE          

Roxana Gheorghe       Vizat pentru legalitate, 

 

Şef serviciu SRPEE      Șef serviciu SL 

Alexandru Molnar      Gabriela Fruhn 

 

Expert        Consilier juridic 

Mirela Duțoiu       Ioana Chiriță 

 

Expert 

Alina Poantă   

 

 

 

 


